
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

RUA JOÃO VAGO, N.º 137 - CENTRO - SÃO ROQUE DO CANAÃ - ES - CEP: 29.665-000 
E-MAIL: EDUCACAO@SAOROQUEDOCANAA.ES.GOV.BR - TEL: (27) 3729-1384 

PORTARIA Nº 064/2022 
 

DISPÕE SOBRE A PADRONIZAÇÃO DE 

UNIFORME ESCOLAR DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO  

 
O Secretário Municipal de Educação de São Roque do Canaã – ES, no uso de suas 

atribuições legais, e Considerando 

a) a Lei nº 653/2011 que trata do uso e da padronização do uniforme na rede 

municipal de educação. 

b) o Decreto nº 1.591/2011 que regulamenta a padronização do uniforme escolar. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Os modelos, as características e as especificações técnicas dos tecidos e 

demais materiais utilizados na confecção dos uniformes escolares são os constantes dos anexos I, II 

e III desta portaria, tendo sido observados os critérios de conforto, durabilidade e adaptação às 

condições climáticas, bem como o disposto no artigo 4º do Decreto nº 1.591/2011. 

 
Art. 2º - No Ensino Fundamental, de acordo com o § 3º do artigo 4º, as bermudas 

escolares poderão ser substituídas em caráter excepecional por: 

a) saia para criança do sexo feminino; e 

b) calça para criança do sexo masculino. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, em especial a Portaria Municipal Nº 001/2014. 

 
Registra-se, publica-se e cumpra-se. 

 
São Roque do Canaã – ES, 22 de dezembro de 2022. 

 
 

  
RAFAEL CALCI 

Secretário Municipal de Educação 

Decreto N.º 5.405/2021 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

RUA JOÃO VAGO, N.º 137 - CENTRO - SÃO ROQUE DO CANAÃ - ES - CEP: 29.665-000 
E-MAIL: EDUCACAO@SAOROQUEDOCANAA.ES.GOV.BR - TEL: (27) 3729-1384 

PORTARIA Nº 064/2022 

ANEXO I – EDUCAÇÃO INFANTIL 

 

A) Nível de Escolaridade - Educação Infantil (Modalidade Creche e Pré Escola): 

- BERMUDA: 

Bermuda de helanca vermelho 100% poliéster com elástico de 04 cm na cintura, com tarja 

retangular contento o nome da escola silkado na cor branca, na parte da frente do lado esquerdo, 

costurada com linha 100% algodão, podendo esta peça ser passada a ferro, com temperatura 

máxima de 70º C. 

Esboço das bermudas da Educação Infantil (Modalidade Creche e Pré Escola): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

RUA JOÃO VAGO, N.º 137 - CENTRO - SÃO ROQUE DO CANAÃ - ES - CEP: 29.665-000 
E-MAIL: EDUCACAO@SAOROQUEDOCANAA.ES.GOV.BR - TEL: (27) 3729-1384 

 

PORTARIA Nº 064/2022 

ANEXO I – EDUCAÇÃO INFANTIL (CONTINUAÇÃO) 

 
Tabela de Medidas: Bermuda Helanca: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- CAMISA: 

Camisa em malha PV 67% poliester 33% viscose na cor branca com viés malha PV 67% poliester 

33% viscose vermelho vivo verde bandeira na gola. Nas mangas e verde bandeira, viés malha PV 

67% poliester 33% viscose vermelho vivo na diagonal na frente com detalhe vermelho em malha 

PV 67% poliester e 33% viscose e viés malha PV 67% poliester 33% viscose verde bandeira.   

Brasão oficial do Município de São Roque do Canaã silkado no lado direito em policromia, nome 

da escola na diagonal silkado na cor vermelho e silk na manga esquerda a inscrição “Prefeitura 

Municipal de São Roque do Canaã”. Etiqueta de identificação e conservação da peça inserida e 

centrada internamente na costura do decote das costas, costurada com linha 100% algodão, podendo 

esta peça ser passada a ferro, com temperatura máxima de 100º C. 

 

TAM. 
CINTURA 

(cm) 
COXA 
(cm) 

GANCHO  
DIANTEIRO 

(cm) 

GANCHO  
TRASEIRO 

(cm) 

COMPRIMENTO 
(cm) 

02 32,0 39,0 19,0 21,0 25,0 

04 34,0 41,0 21,0 23,0 27,0 

06 36,0 43,0 23,0 25,0 29,0 

08 38,0 45,0 25,0 27,0 31,0 

10 40,0 47,0 27,0 29,0 33,0 

12 42,0 49,0 29,0 31,0 35,0 

14 44,0 51,0 31,0 33,0 37,0 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

RUA JOÃO VAGO, N.º 137 - CENTRO - SÃO ROQUE DO CANAÃ - ES - CEP: 29.665-000 
E-MAIL: EDUCACAO@SAOROQUEDOCANAA.ES.GOV.BR - TEL: (27) 3729-1384 

PORTARIA Nº 064/2022 

ANEXO I – EDUCAÇÃO INFANTIL (CONTINUAÇÃO) 

 

Esboço das camisas da Educação Infantil (Modalidade Creche e Pré Escola), por escola: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Características da camisa (Frente e Atrás): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

RUA JOÃO VAGO, N.º 137 - CENTRO - SÃO ROQUE DO CANAÃ - ES - CEP: 29.665-000 
E-MAIL: EDUCACAO@SAOROQUEDOCANAA.ES.GOV.BR - TEL: (27) 3729-1384 

PORTARIA Nº 064/2022 

ANEXO I – EDUCAÇÃO INFANTIL (CONTINUAÇÃO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela de Medidas: Camisa 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

TAM. 
(A)  

COMPRIMENTO 
(cm) 

(B) 
LARGURA 
DO PEITO 

(cm) 

(C) 
COMPRIMENTO 
DA MANGA (cm) 

(D) 
BOCA 

DA 
MANGA 

(cm) 

(E) 
ABERTURA 
DO DECOTE 

(cm) 

(F) 
CAVA 
(cm) 

02 38,0 30,0 12,0 12,0 12,0 13,0 

04 42,0 34,0 13,0 13,0 12,0 13,0 

06 46,0 38,0 14,0 14,0 12,0 14,0 

08 53,0 41,0 15,0 15,0 12,5 15,5 

10 56,0 43,0 16,5 15,0 13,5 16,5 

12 62,0 46,0 17,5 16,0 13,5 17,5 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

RUA JOÃO VAGO, N.º 137 - CENTRO - SÃO ROQUE DO CANAÃ - ES - CEP: 29.665-000 
E-MAIL: EDUCACAO@SAOROQUEDOCANAA.ES.GOV.BR - TEL: (27) 3729-1384 

PORTARIA Nº 064/2022 

ANEXO II – ENSINO FUNDAMENTAL 

 

B) Nível de Escolaridade – Ensino Fundamental (Fundamental I e II): 

 

- CAMISA: 

Camisa em malha PV 67% poliester 33% viscose na cor branca com viés malha PV 67% poliester 

33% viscose verde bandeira e vivo vermelho na gola. Nas mangas e vivo vermelho, viés malha PV 

67% poliester 33% viscose verde na diagonal na frente com detalhe verde bandeira em malha PV 

67%  poliester e 33% viscose e viés malha PV 67% poliester 33% viscose vermelho. Brasão oficial 

do Município de São Roque do Canaã silkado no lado direito em policromia, nome da escola na 

diagonal silkado na cor verde bandeira e silk na manga esquerda a inscrição “Prefeitura Municipal 

de São Roque do Canaã”. Etiqueta de identificação e conservação da peça inserida e centrada 

internamente na costura do decote das costas, costurada com linha 100% algodão, podendo esta 

peça ser passada a ferro, com temperatura máxima de 100º C. 

 

Esboço das camisas do Ensino Fundamental, por escola: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

RUA JOÃO VAGO, N.º 137 - CENTRO - SÃO ROQUE DO CANAÃ - ES - CEP: 29.665-000 
E-MAIL: EDUCACAO@SAOROQUEDOCANAA.ES.GOV.BR - TEL: (27) 3729-1384 

PORTARIA Nº 064/2022 

ANEXO II – ENSINO FUNDAMENTAL (CONTINUAÇÃO) 

 
Tabela de Medidas: Camisa 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

TAM. 
(A)  

COMPRIMENTO 
(cm) 

(B) 
LARGURA  
DO PEITO  

(cm) 

(C)  
COMPRIMENTO 

DA MANGA 
(cm) 

(D) 
BOCA DA 
MANGA 

(cm) 

(E) 
ABERTURA 
DO DECOTE 

(cm) 

(F) 
CAVA 
(cm) 

06 46,0 38,0 14,0 14,0 12,0 14,0 

08 53,0 41,0 15,0 15,0 12,5 15,5 

10 56,0 43,0 16,5 15,0 13,5 16,5 

12 62,0 46,0 17,5 16,0 13,5 17,5 

PP 62,0 46,0 16,0 18,0 15,0 17,0 

P 65,0 48,0 18,5 16,0 14,0 18,5 

M 72,0 53,0 21,0 18,0 15,0 21,5 

G 76,0 57,0 23,0 19,0 16,0 22,5 

GG 80,0 62,0 24,5 20,0 16,5 25,0 

+GG 82,0 65,0 26,0 21,0 17,0 25,5 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

RUA JOÃO VAGO, N.º 137 - CENTRO - SÃO ROQUE DO CANAÃ - ES - CEP: 29.665-000 
E-MAIL: EDUCACAO@SAOROQUEDOCANAA.ES.GOV.BR - TEL: (27) 3729-1384 

PORTARIA Nº 064/2022 

ANEXO II – ENSINO FUNDAMENTAL (CONTINUAÇÃO) 

 

Características da camisa (Frente e Atrás): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

RUA JOÃO VAGO, N.º 137 - CENTRO - SÃO ROQUE DO CANAÃ - ES - CEP: 29.665-000 
E-MAIL: EDUCACAO@SAOROQUEDOCANAA.ES.GOV.BR - TEL: (27) 3729-1384 

PORTARIA Nº PORTARIA Nº 064/2022 

ANEXO II – ENSINO FUNDAMENTAL (CONTINUAÇÃO) 

 

- BERMUDA MASCULINA: 

Tactel verde bandeira 100% poliéster, elástico de 04 cm na cintura, 02 bolsos embutidos na parte da 

frente, 01 tarja retangular na cor branca com a identificação da escola na perna esquerda, bolso 

chapado atrás do lado direito, costurada com linha 100% algodão, podendo esta peça ser passada a 

ferro, com temperatura máxima de 70º C. 

Características da bermuda tactel masculina (Frente e Atrás): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

RUA JOÃO VAGO, N.º 137 - CENTRO - SÃO ROQUE DO CANAÃ - ES - CEP: 29.665-000 
E-MAIL: EDUCACAO@SAOROQUEDOCANAA.ES.GOV.BR - TEL: (27) 3729-1384 

PORTARIA Nº PORTARIA Nº 064/2022 

ANEXO II – ENSINO FUNDAMENTAL (CONTINUAÇÃO) 

 
Tabela de Medidas: Bermuda Tactel Masculina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

- BERMUDA FEMININA: 

Tactel verde bandeira 100% poliéster, elástico de 04 cm na cintura, 02 bolsos embutidos na parte da 

frente, 01 bolso chapado atrás do lado direito, tarja retangular na cor branca com a identificação da 

escola na perna esquerda, cordão de elástico roliço, nas duas pernas com regulador de plástico, 

costurada com linha 100% algodão, podendo esta peça ser passada a ferro, com temperatura 

máxima de 70º C. 

 

 

 

TAM. 
CINTURA 

(cm) 
COXA 
(cm) 

GANCHO  
DIANTEIRO 

(cm) 

GANCHO  
TRASEIRO 

(cm) 

COMPRIMENTO 
(cm) 

06 39,0 50,0 22,0 24,0 35,0 

08 44,0 56,0 25,0 27,0 42,0 

10 50,0 60,0 26,0 29,0 45,0 

12 51,0 66,0 28,0 32,0 48,0 

PP 53,0 67,0 30,0 34,0 50,0 

P 55,0 69,0 32,0 36,0 52,0 

M 58,0 72,0 34,0 38,0 55,0 

G 60,0 74,0 36,0 40,0 57,0 

GG 62,0 76,0 38,0 42,0 59,0 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

RUA JOÃO VAGO, N.º 137 - CENTRO - SÃO ROQUE DO CANAÃ - ES - CEP: 29.665-000 
E-MAIL: EDUCACAO@SAOROQUEDOCANAA.ES.GOV.BR - TEL: (27) 3729-1384 

PORTARIA Nº 064/2022 

ANEXO II – ENSINO FUNDAMENTAL (CONTINUAÇÃO) 

 

Características da bermuda tactel feminina (Frente e Atrás): 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tabela de Medidas: Bermuda Tactel Feminina 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

RUA JOÃO VAGO, N.º 137 - CENTRO - SÃO ROQUE DO CANAÃ - ES - CEP: 29.665-000 
E-MAIL: EDUCACAO@SAOROQUEDOCANAA.ES.GOV.BR - TEL: (27) 3729-1384 

PORTARIA Nº 064/2022 

ANEXO II – ENSINO FUNDAMENTAL (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 

- CALÇA: 

Tactel verde bandeira 100% poliéster nacional, elástico de 04 cm na cintura, 02 bolsos embutidos 

na parte da frente, 01 bolso chapado atrás do lado direito, tarja na cor branca com a identificação da 

escola na perna esquerda, costurada com linha 100% algodão, podendo esta peça ser passada a 

ferro, com temperatura máxima de 70º C. 

 

 

 

TAMANHO 
CINTURA 

(cm) 
COXA 
(cm) 

GANCHO 
DIANTEIRO 

(cm) 

GANCHO 
TRASEIRO 

(cm) 

COMPRIMENTO 
(cm) 

06 42,0 50,0 23,0 26,0 38,0 

08 44,0 52,0 25,0 28,0 40,0 

10 46,0 54,0 27,0 30,0 42,0 

12 48,0 56,0 30,0 32,0 44,0 

PP 50,0 58,0 32,0 34,0 46,0 

P 52,0 60,0 34,0 36,0 48,0 

M 54,0 62,0 36,0 38,0 50,0 

G 56,0 64,0 38,0 40,0 52,0 

GG 58,0 66,0 40,0 42,0 54,0 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

RUA JOÃO VAGO, N.º 137 - CENTRO - SÃO ROQUE DO CANAÃ - ES - CEP: 29.665-000 
E-MAIL: EDUCACAO@SAOROQUEDOCANAA.ES.GOV.BR - TEL: (27) 3729-1384 

PORTARIA Nº 064/2022 

ANEXO II – ENSINO FUNDAMENTAL (CONTINUAÇÃO) 

 

Características da calça tactel (Frente e Atrás): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

RUA JOÃO VAGO, N.º 137 - CENTRO - SÃO ROQUE DO CANAÃ - ES - CEP: 29.665-000 
E-MAIL: EDUCACAO@SAOROQUEDOCANAA.ES.GOV.BR - TEL: (27) 3729-1384 

 
PORTARIA Nº 064/2022 

ANEXO II – ENSINO FUNDAMENTAL (CONTINUAÇÃO) 

 
Tabela de Medidas: Calça Tactel  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

- SAIA: 

Helanca verde bandeira 100% poliéster com elástico de 4 cm na cintura e bainha na parte inferior. 

Tarja com o nome da escola silkado na cor branca, na parte da frente do lado esquerdo, costurada 

com linha 100% algodão, podendo esta peça ser passada a ferro, com temperatura máxima de 70º C. 

 

 

 

 

 

 

 

TAMANHO 
CINTURA 

(cm) 
COXA 
(cm) 

GANCHO 
DIANTEIRO 

(cm) 

GANCHO 
TRASEIRO 

(cm) 

COMPRIMENTO 
(cm) 

08 44,0 28,0 24,0 28,0 80,0 
12 48,0 33,0 29,0 33,0 90,0 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

RUA JOÃO VAGO, N.º 137 - CENTRO - SÃO ROQUE DO CANAÃ - ES - CEP: 29.665-000 
E-MAIL: EDUCACAO@SAOROQUEDOCANAA.ES.GOV.BR - TEL: (27) 3729-1384 

PORTARIA Nº 064/2022 

ANEXO II – ENSINO FUNDAMENTAL (CONTINUAÇÃO) 

 

Características da saia de helanca (Frente e Atrás): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

RUA JOÃO VAGO, N.º 137 - CENTRO - SÃO ROQUE DO CANAÃ - ES - CEP: 29.665-000 
E-MAIL: EDUCACAO@SAOROQUEDOCANAA.ES.GOV.BR - TEL: (27) 3729-1384 

 

PORTARIA Nº 064/2022 

ANEXO II – ENSINO FUNDAMENTAL (CONTINUAÇÃO) 

 
Tabela de Medidas: Saia de Helanca 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

C) Das Estampas: 

Silk screen do Brasão Oficial do Município de São Roque do Canaã  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

TAM. 
CINTURA 

(cm) 
COXA 
(cm) 

GANCHO  
DIANTEIRO 

(cm) 

GANCHO  
TRASEIRO 

(cm) 

COMPRIMENTO 
(cm) 

02 32,0 39,0 19,0 21,0 25,0 

04 34,0 41,0 21,0 23,0 27,0 

06 36,0 43,0 23,0 25,0 29,0 

08 38,0 45,0 25,0 27,0 31,0 

10 40,0 47,0 27,0 29,0 33,0 

12 42,0 49,0 29,0 31,0 35,0 

14 44,0 51,0 31,0 33,0 37,0 


		2022-12-22T08:57:47-0300
	RAFAEL CALCI:11932774777




